
 
 
 

ZA6652 
 
 

Flash Eurobarometer 430 
(European Union Citizenship) 

 
Country Questionnaire 

Latvia (Latvian) 



FL430 European Union CitizenshipLVL

D1

D2

1

2

Q1

1

2

3

4

Q2

1

2

3

4

5

Q3

PAREIZS NEPAREIZS Nezina/ 

nav 

atbildes

Nepavisam nav informēts (-a)

Nezina/ nav atbildes 

FL365 Q2

Q3: Rotēt apgalvojumus 1-3

Par katru no apgalvojumiem, ko Jums nolasīšu, sakiet, lūdzu, vai, Jūsuprāt, tas ir pareizs vai 

nepareizs.

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

FL365 Q1

Cik labi informēts(-a) Jūs jūtaties par savām kā Eiropas Savienības pilsoņa tiesībām?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts (-a)

Diezgan labi informēts (-a)

Ne visai labi informēts (-a)

Nē, Jūs nekad neesat dzirdējis (-usi) jēdzienu “Eiropas Savienības pilsonis”

Nezina/ nav atbildes

EIROPAS SAVIENĪBAS PILSONĪBA

JAUTĀT VISIEM

Šis pētījums attiecas uz Eiropas Savienības pilsonību. Vai Jums ir pazīstams jēdziens “Eiropas 

Savienības pilsonis”?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā, un Jūs zināt, ko tas nozīmē

Jā, Jūs par to esat dzirdējis (-usi), bet neesat drošs (-a)  par to, ko tas nozīmē

Kāds ir Jūsu vecums?

(PIERAKSTĪT - JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

(ATZĪMĒJIET RESPONDENTA DZIMUMU)

Vīrietis

Sieviete



1

2

3

Q4

1,

2,

3,

4,

5,

6,

7,

Q5

1

2

3

4

5

Q6

1

2

Nezina/ nav atbildes 

FL365 Q5

Vai Jūs piekrītat vai nepiekrītat šādam apgalvojumam: brīva cilvēku kustība ES robežās 

kopumā labvēlīgi ietekmē Latvijas ekonomiku.

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Pilnībā piekrītat

Drīzāk piekrītat

Cik labi  informēts(-a) Jūs jūtaties par to, ko Jūs varat darīt gadījumā, ja netiek ievērotas Jūsu 

kā ES pilsoņa tiesības?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Ļoti labi informēts (-a)

Diezgan labi informēts (-a)

Ne visai labi informēts (-a)

Nepavisam nav informēts (-a)

Uzturoties citā dalībvalstī, tiesības uz tādu pašu attieksmi, kādu piemēro šīs 

valsts pilsoņiem 

Atrodoties ārpus ES, tiesības meklēt palīdzību jebkuras ES dalībvalsts 

vēstniecībā, ja Jūsu valstij attiecīgajā valstī nav vēstniecības

Tiesības piedalīties Pilsoņu iniciatīvā, kas paredz iespēju iesniegt Eiropas 

Komisijai lūgumu par jauna tiesību akta izveidi, ja šo lūgumu ir parakstījis 

vismaz viens miljons ES pilsoņu

Nevienas (SPONTĀNI)

Nezina/ nav atbildes

NEW

FL365 Q3

Q3: Rotēt apgalvojumus 1-5

Visi ES dalībvalstu pilsoņi kopš 1993. gada faktiski ir Eiropas Savienības pilsoņi. Jūsuprāt, kuras 

no šīm tiesībām pienākas ES pilsoņiem?

(NOLASĪT - IESPĒJAMAS VAIRĀKAS ATBILDES)

Tiesības iesniegt sūdzību Eiropas Komisijai, Eiropas Parlamentam vai 

Eiropas ombudam

Tiesības uzturēties jebkurā Eiropas Savienības dalībvalstī, ievērojot dažus 

nosacījumus

Jūs vienlaicīgi esat gan ES, gan Latvijas pilsonis 1 2 3

Ja Jūs tā gribētu, Jūs varētu izvēlēties nebūt ES 

pilsonis

1 2 3

Lai kļūtu par ES pilsoni, Jums tas ir jālūdz 1 2 3



3

4

5

Q7

1

2

3

Q8

1

2

3

Q9

1

2

3 ES pilsonim, kurš dzīvo Latvijā, ir tiesības balsot vai 

kandidēt Saeimas vēlēšanās 

1 2 3

ES pilsonim, kurš dzīvo Latvijā, ir tiesības balsot vai 

kandidēt Eiropas Parlamenta vēlēšanās 

1 2 3

ES pilsonim, kurš dzīvo Latvijā, ir tiesības balsot vai 

kandidēt pašvaldību vēlēšanās

Par katru no izteikumiem, ko Jums nolasīšu, lūdzu, sakiet man, vai tas ir patiess vai nepatiess:

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Patiess Nepatiess Nezina/NA

Tās valsts iestādēs, kurā Jūs uzturaties

Citas ES dalībvalsts vēstniecībā, kas atrodas valstī, kurā Jūs uzturaties 

Nezina/ nav atbildes

NEW

Q9: ROTĒT APGALVOJUMUS 1-4

Q9: PAR APGALVOJUMU 2 JAUTĀT TIKAI AT, BE, CZ, DK, DE, ES, FR, IT, NL, PL, SK, SE, UK

Jā, Jums būtu šādas tiesības

Nē, Jums nebūtu šādu tiesību

Nezina/ nav atbildes

FL365 Q4.4 TREND MODIFIED

Un vai šādā situācijā Jūs labprātāk meklētu palīdzību...? 

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Drīzāk nepiekrītat

Pilnībā nepiekrītat

Nezina/ nav atbildes  

FL365 Q6

Ja, uzturoties kādā ES valstī, kur Latvijai nav vēstniecības, Jums būtu vajadzīga palīdzība 

(piemēram, ja Jūs pazaudētu pasi), vai Jums būtu tiesības meklēt palīdzību citas ES dalībvalsts 

vēstniecībā?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)



4

Q10

1

2

3

D4

D5a

1

Vai šim pilsonim būtu jābūt tiesībām balsot, kā arī 

kandidēt reģionālajās vēlēšanās, kuras rīko valsts, 

kurā viņš/-a dzīvo, gadījumā, ja tur notiek 

reģionālās vēlēšanas?

1 2 3

FL364 Q2

Vai jūs uzskatāt par pamatotu to, ka šis pilsonis 

zaudē tiesības balsot nacionālajās vēlēšanās valstī, 

kuras pilsonis viņš/-a ir?

1 2 3

Vai jūs uzskatāt par pamatotu to, ka šis pilsonis 

iegūst tiesības balsot nacionālajās vēlēšanās, kuras 

rīko valsts, kurā viņš/-a dzīvo?

1 2 3

FL 364 Q1

Q10: ROTĒT APGALVOJUMUS 1-3

Iedomājieties situāciju, kad ES pilsonis dzīvo citā ES valstī, ne viņa / viņas izcelsmes valstī (t.i., 

kuras pilsonis viņš/viņa ir).

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Jā Nē Nezina/NA

ES pilsonim, kurš dzīvo Latvijā, ir tiesības balsot vai 

kandidēt reģionālās vēlēšanās (ar "reģionālām" 

saprotot jebkuras reģionāla līmeņa vēlēšanas starp 

pašvaldību un valsts parlamenta vēlēšanām)

1 2 3

Kādā vecumā Jūs pabeidzāt pilna laika mācības? (PILNA LAIKA MĀCĪBAS – mācības ir 

pamatnodarbošanās (saņemts pamatskolas vai vidusskolas diploms, bakalaura, maģistra 

grāds u.c.))

(INT.: Ja JOPROJĀM MĀCĀS / STUDĒ, KODS ‘00’' – Ja NAV IZGLĪTĪBAS, KODS "01" – Ja 

ATTEIKUMS, KODS "98" – Ja NA, KODS "99")

Ciktāl tas attiecas uz Jūsu pašreizējo nodarbošanos, vai Jūs teiktu, ka Jūs esat pašnodarbināts 

(-a), algots (-a) darbinieks (-ce), fiziska darba veicējs (-a) vai Jūs esat bez profesionālas 

nodarbošanās?

(TIKAI VIENA ATBILDE)

Pašnodarbināts (-ā)



2

3

4

5

D5b

1

2

3

4

5

D5c

1

2

3

4

5

6

7

D5d

1

2

3

4

D5e

Algots (-a) darbinieks (-ce)

Fiziska darba veicējs (-a)

Bez profesionālas nodarbošanās

Atteikums (NENOLASĪT)

D5b JAUTĀT, JA PAŠNODARBINĀTS (-A), D5a=KODS 1

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Lauksaimnieks, mežstrādnieks, zvejnieks

Veikala īpašnieks, amatnieks

Speciālists, kuram ir privātprakse (jurists, praktizējošs ārsts, grāmatvedis, 

arhitekts, …)

Uzņēmuma vadītājs

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5c JAUTĀT, JA ALGOTS DARBINIEKS (-E), D5a=KODS 2

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Algots speciālists (algots ārsts, jurists, grāmatvedis, arhitekts, …)

Vispārējā vadība, direktors vai augstākā līmeņa vadība

Vidējā līmeņa vadība, cits vadītājs (nodaļas vadītājs, menedžeris, skolotājs, 

speciālists)

Civildienesta ierēdnis

Biroja darbinieks

Cita veida algots (-a) darbinieks (-ce) (pārdevējs, medmāsa)

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5d JAUTĀT, JA FIZISKA DARBA VEICĒJS (-A), D5a=KODS 3

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Uzraugs (-dze)/brigadieris (-e) (komandas vadītājs (-a),...)

Fiziska darba veicējs

Nekvalificēts strādnieks

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

D5e JAUTĀT, JA RESPONDENTS (-E) IR BEZ PROFESIONĀLAS NODARBOŠANĀS, D5a=KODS 4

Vai Jūsu pašreizējā nodarbošanās ir...?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)



1

2

3

4

5

D12

D13

1

2

3

4

D18

1

2

D20

1

2

D22

Mājsaimnieks/ mājsaimniece

Students (pilna laika)

Pensionārs

Meklē darbu

Cits/Atteikums (NENOLASĪT)

Kurā Latvijas pilsētā / novadā Jūs dzīvojat?

(JA NEPIECIEŠAMS, NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Vai Jūs teiktu, ka dzīvojat … ?

(NOLASĪT - TIKAI VIENA ATBILDE)

Laukos vai ciematā

Mazā vai vidēji lielā pilsētā

Sakiet, lūdzu, cik daudz cilvēku, ieskaitot Jūs pašu, kuri ir 15 un vairāk gadus veci, dzīvo Jūsu 

mājsaimniecībā?

(PIERAKSTĪT - JA "NA", KODS "98"- JA "ATTEIKUMS", KODS '99')

Lielā pilsētā

NA (NENOLASĪT)

Vai Jums ir mobilais telefons?

(NELASĪT)

Jā

Nē

Ģimenes locekļu skaits vecumā 15un vairāk gadi

Vai Jūsu mājsaimniecībā ir fiksētā (parastā) telefona līnija?

(NELASĪT)

Jā

Nē


